
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ.   15/2013   Συνεδρίασης  της Οικονομικής  Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης  322/2013 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση  για την έγκριση αποτελέσματος της δημοπρασίας  του έργου «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΗΣ 
ΥΠ’ ΑΡ. 2 ΕΠΑΡΧΙΑΚΗΣ ΟΔΟΥ (ΓΕΦΥΡΑΣ ΠΟΛΥΣΙΤΟΥ)» υποέργο «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΗΣ ΥΠ’ ΑΡ. 2 
ΕΠΑΡΧΙΑΚΗΣ ΟΔΟΥ (ΓΕΦΥΡΑΣ ΠΟΛΥΣΙΤΟΥ)», προϋπολογισμού 5.630.000,00€. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 8 Μαΐου 2013 ημέρα Τετάρτη και ώρα 12.00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ.2597/2-5-2013 έγγραφη πρόσκληση του αντιπροέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: ο κ. 1) Γεώργιος Χριστοδουλίδης Αντιπρόεδρος Προεδρεύων της Οικονομικής 
Επιτροπής, 2) Αντώνης Ματζιάρης αναπληρωματικό μέλος, 3) Ιωάννης Νικολαΐδης μέλος 4) Γεωργία 
Μαραγκού μέλος, 5) Ζουμπουλιά Κουκουβέλα μέλος 6) Δημήτριος Πέτροβιτς μέλος 7) Κωνσταντίνος 
Μιχελής μέλος, 8)  Χρήστος Ποτόλιας μέλος. 
  Απόντες ήταν: 1) Γεώργιος Ζιμπίδης μέλος, ο οποίος απουσίαζε αν και κλήθηκε νόμιμα. 
   Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας ΑΜΘ Φωτεινή Νταντή. 
   Στη συνέχεια ομοφωνούντων των μελών της Οικονομικής Επιτροπής αποφασίσθηκε η συζήτηση του 
τέταρτου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 322: Εισηγούμενη το τέταρτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της 
ΠΕ Ξάνθης με το υπ’ αριθμ. 51700/Ξ-ΔΤΕ-2125/7-5-2013 έγγραφό της έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής:Έχοντας υπόψη : 
1. Το Ν.3852/2010  «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της  Αποκεντρωμένης Διοίκησης –

Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα το  άρθρο 176 που αφορά τις αρμοδιότητες της Οικονομικής 
Επιτροπής. 

2. Το Ν. 3669/2008 «Κύρωση της Κωδικοποίησης  της Νομοθεσίας κατασκευής των  Δημοσίων Έργων» 
και την Ειδική Συγγραφή  Υποχρεώσεων του έργου του Θέματος.    

3. Τον Ν.4070/12 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και άλλες 
διατάξεις». 

4. Την αριθ.  1013/13-02-2013 απόφαση του Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ με την οποία εντάχθηκε η πράξη: 
«ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΗΣ ΥΠ’ ΑΡ. 2 ΕΠΑΡΧΙΑΚΗΣ  ΟΔΟΥ (ΓΕΦΥΡΑΣ ΠΟΛΥΣΙΤΟΥ)», συνολικής δαπάνης 
5.727.300,00€ στον ΑΞΟΝΑΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ 09 (ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΑΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑ 
ΖΩΗΣ ΣΤΗΝ ΠΑΜΘ) του Ε.Π. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ 2007-2013. 

5. Την αριθ.  1970/Ξ ΔΤΕ 62 / 08 -01-2013 απόφαση της  Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Ξάνθης με την οποία εγκριθηκαν 
τα επικαιροποιημένα τεύχη  δημοπράτησης του   έργου «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΗΣ ΥΠ’ ΑΡ. 2 ΕΠΑΡΧΙΑΚΗΣ 
ΟΔΟΥ (ΓΕΦΥΡΑΣ ΠΟΛΥΣΙΤΟΥ)» υποέργο «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΗΣ ΥΠ’ ΑΡ. 2 ΕΠΑΡΧΙΑΚΗΣ ΟΔΟΥ 
(ΓΕΦΥΡΑΣ ΠΟΛΥΣΙΤΟΥ) προϋπολογισμού 5.630.000,00  ευρώ με Φ.Π.Α. 

6. Τη Διακήρυξη Δημοπρασίας με σύστημα δημοπράτησης επί μέρους  ποσοστά έκπτωσης κατά το   
άρθρο  6 του  N. 3669/2008 ,  όπως  συντάχθηκε από την Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Ξάνθης.  

7. Την αριθ. 137/26-2-2013 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Π. Α.Μ.Θ.  με την  οποία εγκρίθηκε  η 
Διακήρυξη Δημοπρασίας του έργου του θέματος  και  τα μέλη της   Επιτροπής διεξαγωγής 
διαγωνισμού του ανωτέρω έργου.  

8. Το με  αρ. Πρωτ. 111/04-03-2013 έγγραφο του ΠΕΔ  ΑΜΘ με το οποίο  ορίζει εκπρόσωπο στην 
επιτροπή δημοπρασίας . 

9. Το με αρ. πρωτ.: Πρωτ. 24/13-03-2013 έγγραφο του ΣΠΕΔΕ  με το οποίο ορίζει εκπρόσωπο στην 
επιτροπή δημοπρασίας . 

10. Το με  αρ. Πρωτ. 798/11-4-13 έγγραφο του ΤΕΕ  ΘΡΑΚΗΣ με το οποίο ορίζει εκπρόσωπο στην 
επιτροπή δημοπρασίας . 

11. Το με αρ. πρωτ.: 41817/Ξ-ΔΤΕ-1694/12-04-2013  έγγραφο της ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης προς τα μέλη της 
επιτροπής δημοπρασίας με το οποίο   ειδοποιήθηκαν να παρευρίσκονται στην υπηρεσία στις 16-04-
2013 για την  διενέργεια του διαγωνισμού. 

12. Το από 16-4-2013 πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού, από το οποίο  προκύπτει :  
Α) Στο διαγωνισμό έλαβαν μέρος επτά (7) εργοληπτικές επιχειρήσεις 
Β) Κατόπιν, η Ε.Δ. ήλεγξε, ξεκινώντας από τον πρώτο μειοδότη και ακολουθώντας την σειρά 
μειοδοσίας, την έγκυρη συμμετοχή των διαγωνιζομένων, το δικαίωμα συμμετοχής τους στον 

ΑΔΑ: ΒΕΝΥ7ΛΒ-ΠΕΒ



διαγωνισμό (σύμφωνα με το άρθρο 21 της Διακήρυξης Δημοπρασίας) και την εκπλήρωση των όρων 
του άρθρου 22 της Διακήρυξης Δημοπρασίας, με βάση τα δικαιολογητικά και το περιεχόμενο του 
φακέλου, σύμφωνα με το άρθρο 23 και 24 της Διακήρυξης Δημοπρασίας.  

Κατά το στάδιο ελέγχου των δικαιολογητικών συμμετοχής διαπιστώθηκαν τα κάτωθι: 
1. Στην Ενημερότητα Πτυχίου της εταιρίας «ΔΟΜΙΚΗ ΞΑΝΘΗΣ Α.Ε.» οι ημερομηνίες λήξης της 

φορολογικής ενημερότητας των Κ/Ξ ΔΟΜΙΚΗ ΞΑΝΘΗΣ ΑΕ-ΜΕΚΟΝ ΑΕ και Κ/Ξ ΔΟΜΙΚΗ ΞΑΝΘΗΣ ΑΕ 
– ΕΚΤΩΡ ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΕ – ΖΑΡΡΑΣ ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ ΑΕ φαίνεται ότι έχουν λήξει  στις 22-3-2013 ενώ 
παρακάτω φαίνεται ότι είναι σε ισχύ μέχρι την 21-5-2013. Σύμφωνα με το άρθρο 23.2.1 της 
Διακήρυξης Δημοπρασίας: «Η Ενημερότητα Πτυχίου πρέπει, επί ποινή αποκλεισμού, να είναι σε ισχύ 
κατά την ημερομηνία παραλαβής των προσφορών. Στην περίπτωση που η φορολογική ή η 
ασφαλιστική ενημερότητα που αναγράφονται στην Ενημερότητα Πτυχίου έχουν λήξει κατά την 
ημερομηνία αυτή, προσκομίζεται υπεύθυνη δήλωση (του μεμονωμένου υποψήφιου ή του μέλους της 
υποψήφιας κοινοπραξίας) ότι ο συμμετέχων είναι ασφαλιστικά και φορολογικά ενήμερος κατά την 
ημέρα του διαγωνισμού και είναι σε θέση να αποδείξει την ενημερότητα αυτή, εφόσον αναδειχθεί 
μειοδότης». Στον έλεγχο των δικαιολογητικών του συμμετέχοντος η Ε.Δ. δεν εντόπισε κάποια 
Υπεύθυνη Δήλωση που να δηλώνει ότι οι παραπάνω Κ/Ξίες είναι φορολογικά ενήμερες. Το μέλος της 
Ε. Δ. Μαρία Τσιμηρίκα πρότεινε την απόρριψη από το διαγωνισμό της εταιρίας «ΔΟΜΙΚΗ ΞΑΝΘΗΣ 
Α.Ε.» με το σκεπτικό ότι δεν αποσαφηνίζεται και δεν αναφέρεται ρητά η ισχύς της φορολογικής 
ενημερότητα των εν λόγω Κ/ξιών στην ενημερότητα πτυχίου. Μετά τα ανωτέρω, η Μαρία Τσιμηρίκα 
μειοψήφησε ως προς την απόρριψη της εταιρίας «ΔΟΜΙΚΗ ΞΑΝΘΗΣ Α.Ε.» και η  Επιτροπή 
Διαγωνισμού έκανε δεκτή κατά πλειοψηφία τη συμμετοχή στο διαγωνισμό της εν λόγω εταιρίας, 
θεωρώντας ότι δεν τίθεται ζήτημα για το εάν οι αναγραφόμενες Κ/ξίες είναι φορολογικά ενήμερες από 
τη στιγμή που τούτο δηλώνεται στην Ενημερότητα Πτυχίου με τις ημερομηνίες που είναι ακόμα σε 
ισχύ. 

2. Στη βεβαίωση Μ.Ε.Ε.Π. της εταιρίας «ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Α.Ε.» η οποία συμμετέχει στον διαγωνισμό ως 
Κ/Ξ με την εταιρία «ΔΗΜΗΤΡΕΙΟΣ Α.Ε.», αναφέρεται ως στέλεχος ο κ. Μακρής Σ. Στρατής, το όνομα 
του οποίου δεν αναγράφεται ως στέλεχος και στην Ενημερότητα Πτυχίου της παραπάνω εταιρίας. Η 
εταιρία «ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Α.Ε.» στο φάκελο δικαιολογητικών συμμετοχής της δεν είχε συμπεριλάβει τα 
απαραίτητα δικαιολογητικά και τις Υπεύθυνες Δηλώσεις σχετικά με το εν λόγω στέλεχος πέραν της 
ασφαλιστικής ενημερότητας ΤΣΜΕΔΕ. Λαμβάνοντας υπόψη τα παραπάνω η Επιτροπή Διαγωνισμού 
απορρίπτει τη συμμετοχή της Κ/ξιας «ΔΗΜΗΤΡΕΙΟΣ Α.Ε.» - «ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Α.Ε.» στο διαγωνισμό. 

3. Η εγγυητική επιστολή συμμετοχής της Κ/ξίας «Π.Β. ΑΡΙΑΝΤΣΗΣ Α.Ε.» – «ΑΛΚΩΝ Α.Τ.Ε.» η οποία 
είχε εκδοθεί από το Ε.Τ.Α.Α. Κομοτηνής δεν αναγράφει τον πλήρη τίτλο του έργου όπως αναφέρεται 
στη διακήρυξη αυτού και κατά συνέπεια η Επιτροπή Διαγωνισμού σύμφωνα και με το άρθρο 15.2 της 
διακήρυξης, απορρίπτει τη συμμετοχή της εν λόγω Κ/ξίας στο διαγωνισμό.  

Η  Επιτροπή Δημοπρασίας κάνει δεκτές όλες τις Εργοληπτικές Επιχειρήσεις εκτός από την Κ/Ξ 
«ΔΗΜΗΤΡΕΙΟΣ Α.Ε.» - «ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Α.Ε.»  και την Κ/ξία «Π.Β. ΑΡΙΑΝΤΣΗΣ Α.Ε.» – «ΑΛΚΩΝ 
Α.Τ.Ε.».και η πρώτη σε σειρά   μειοδοσίας είναι η Κ/ΞΙΑ ΔΟΒΡΙΔΗΣ Α.Ε - ΖΑΡΡΑΣ ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ με 
προσφορά δύο εκατομμύρια εννιακόσιες εβδομήντα τέσσερεις χιλιάδες τριακόσια πενήντα και δέκα ευρώ 
(2.974.350,10 €) χωρίς το Φ.Π.Α.  και μέση τεκμαρτή έκπτωση  τριάντα  επτά μηδέν οκτώ τοις εκατό 
(37,08%). 
και επειδή, 
1. Η Κ/Ξ ΔΟΒΡΙΔΗΣ Α.Ε - ΖΑΡΡΑΣ ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ, σύμφωνα με το πρακτικό δημοπρασίας, που 

προσέφερε την χαμηλότερη προσφορά καλύπτει όλες τις προϋποθέσεις συμμετοχής στο διαγωνισμό. 
2. Σύμφωνα με την παραγ. 1 του άρθρου 26 του Ν.3669/2008, η ανάθεση κατασκευής δημοσίων έργων 

γίνεται υποχρεωτικά στην εργοληπτική επιχείρηση ή κοινοπραξία που προσέφερε την χαμηλότερη τιμή 
Κατόπιν των ανωτέρω, η υπηρεσία:                                                 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Την έγκριση του αποτελέσματος της δημοπρασίας  του έργου «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΗΣ ΥΠ’ ΑΡ. 2 ΕΠΑΡΧΙΑΚΗΣ 
ΟΔΟΥ (ΓΕΦΥΡΑΣ ΠΟΛΥΣΙΤΟΥ)» υποέργο «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΗΣ ΥΠ’ ΑΡ. 2 ΕΠΑΡΧΙΑΚΗΣ ΟΔΟΥ (ΓΕΦΥΡΑΣ 
ΠΟΛΥΣΙΤΟΥ)»,  προϋπολογισμού 5.630.000,00 € με μειοδότρια την εργοληπτική επιχείρηση «Κ/Ξ 
ΔΟΒΡΙΔΗΣ Α.Ε - ΖΑΡΡΑΣ ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ», με προσφορά ολικής δαπάνης εργασιών δύο εκατομμύρια 
εννιακόσιες εβδομήντα τέσσερεις χιλιάδες τριακόσια πενήντα και δέκα ευρώ (2.974.350,10 €) χωρίς το 
Φ.Π.Α.  και μέση τεκμαρτή έκπτωση  τριάντα  επτά μηδέν οκτώ τοις εκατό (37,08%). 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά  από διαλογική  συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 : 

 
 

ΑΔΑ: ΒΕΝΥ7ΛΒ-ΠΕΒ



 
ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 

 
Εγκρίνει  το αποτελέσμα της δημοπρασίας  του έργου «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΗΣ ΥΠ’ ΑΡ. 2 ΕΠΑΡΧΙΑΚΗΣ ΟΔΟΥ 
(ΓΕΦΥΡΑΣ ΠΟΛΥΣΙΤΟΥ)» υποέργο «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΤΗΣ ΥΠ’ ΑΡ. 2 ΕΠΑΡΧΙΑΚΗΣ ΟΔΟΥ (ΓΕΦΥΡΑΣ 
ΠΟΛΥΣΙΤΟΥ)»,προϋπολογισμού 5.630.000,00 € και την ανάδειξη ως αναδόχου του έργου την μειοδότρια 
εργοληπτική επιχείρηση «Κ/Ξ ΔΟΒΡΙΔΗΣ Α.Ε - ΖΑΡΡΑΣ ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ», με προσφορά ολικής δαπάνης 
εργασιών δύο εκατομμύρια εννιακόσιες εβδομήντα τέσσερεις χιλιάδες τριακόσια πενήντα και δέκα ευρώ 
(2.974.350,10 €) χωρίς το Φ.Π.Α.  και μέση τεκμαρτή έκπτωση  τριάντα  επτά μηδέν οκτώ τοις εκατό 
(37,08%). 
 
Η παρούσα απόφαση έλαβε α/α 322 /2013 
 

 
Ο ΠΡΟΕΔΡEΥΩΝ ΤΗΣ Ο.Ε. 

ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 
 
 
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗΣ 
 

 
        ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΑΤΖΙΑΡΗΣ 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ                    
ΓΕΩΡΓΙΑ ΜΑΡΑΓΚΟΥ 
ΖΟΥΜΠΟΥΛΙΑ ΚΟΥΚΟΥΒΕΛΑ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΙΧΕΛΗΣ  
ΧΡΗΣΤΟΣ  ΠΟΤΟΛΙΑΣ 

 
 
 

ΑΔΑ: ΒΕΝΥ7ΛΒ-ΠΕΒ


